ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Красноярск 04 сентября 2023 г. 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Бузука С.С. 

при секретаре Полякове М.А.

с участием: 

государственных обвинителей Жиганчиной А.А., Малютиной А.В.,

подсудимого ФИО11

защитника адвоката Степанова Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, неженатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, учащегося 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, ранее не судимого,

04 апреля 2023 г. задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ, фактически задержанного 03 апреля 2023 г., содержащегося под домашним арестом с 05 апреля 2023 г. по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанное выше преступление совершено ФИО11 в Центральном районе города Красноярска при следующих обстоятельствах: 

В период с 28.03.2023 до 03.04.2023 ФИО11, испытывающий материальные трудности, используя свой мобильный телефон «RealMe», подключенный к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Telegram», связался с неустановленным пользователем с сетевым именем (псевдонимом) «Pablo Diablo», личность которого в ходе предварительного расследования не установлена. В ходе общения с указанным лицом, ФИО11 вступил в преступный сговор с целью незаконного оборота психотропных веществ на территории г. Красноярска, путем получении через сеть «Интернет» сведений от неустановленного лица о местонахождении «закладки» с оптовой партией предварительно расфасованных на дозы психотропных веществ, их получении через потаенные места (закладки), и дальнейшем распространении, путем перевозки и раскладки их в разных потаенных местах (закладках) г. Красноярска, и передаче неустановленному лицу подробных сведений, через сеть «Интернет», посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям психотропных веществ, с целью их продажи и соответственно получения материальной выгоды. За выполненную работу ФИО11 была предусмотрена оплата. ФИО11, достоверно зная, что оборот психотропных веществ запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи психотропных веществ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, оговорив условия работы и оплаты труда. 

В период с 13 часов до 14 часов 30 минут 03.04.2023 ФИО11, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, получил через сеть «Интернет» от неустановленного лица сообщение о местонахождении «закладки» с партией психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта, через потаенные места (закладки). В указанный период времени 03.04.2023 ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, прибыл на указанный в сообщении адрес, а именно: 

<

адрес>, координаты 

<

адрес>, где обнаружил тайник (закладку), в котором находился сверток синего цвета с предварительно расфасованными 9 свертками с психотропным веществом - амфетамин, общей массой не менее 6,175 грамма, которые ФИО11 забрал с собой, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью, тем самым ФИО11 незаконно приобрел у неустановленного лица, и стал их хранить с целью последующего незаконного сбыта указанное психотропное вещество.

После этого ФИО11, продолжая осуществлять совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 03.04.2023 намеревался разложить приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах психотропные вещества в потайные места в микрорайоне «Покровка» в Центральном районе г. Красноярска, то есть сделать «закладки» по разным адресам, тем самым осуществить незаконный сбыт психотропных веществ лицам, страдающим наркотической зависимостью. 

Однако ФИО11 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам и разложить в потаенные места (закладки) оставшиеся при нем 9 свертков с психотропным веществом, а также передать информацию со сведениями о местах нахождения закладок с психотропными веществами неустановленному лицу, в связи с чем вышеуказанные психотропные вещества не были получены потребителями, так как 03.04.2023 в 14 часов 30 минут ФИО11 был задержан сотрудниками ОР ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. 

После чего, в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 03.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, координаты местности: 

<

адрес> было изъято 7 свертков с вышеуказанным психотропным веществом, а также по адресу: 

<

адрес>, координаты местности: 

<

адрес> был изъят 1 сверток с вышеуказанным психотропным веществом, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. 

03.04.2023 в 16 часов 30 минут ФИО11 доставлен в отдел полиции №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

...>, где 03.04.2023 в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 56 минут в помещении кабинета дежурной части отдела полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра в присутствии понятых у ФИО11 в кармане куртки был обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета, который упакован в бумажный конверт и опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Согласно заключению эксперта № 11/631 от 14.04.2023, вещество №1 массой 0,674 грамма, вещества №2-8 общей массой 4,794 грамма, вещество №9 массой 0,707 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила 6,175 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, раскаялся, пояснил, что при общении со знакомыми узнал о наличии возможности трудоустроиться и заработать хорошие денежные средства при сбыте наркотических средств. О такой работе ему рассказал знакомый «Виталий», который направил ему ссылку через мессенджер «Telegram» на чат с неизвестным лицом «Pablo Diablo». Так как ФИО11 нуждался в денежных средствах, то согласился на такое предложение. Все общение по поводу приобретения и сбыта наркотических веществ происходило через мессенджер «Telegram». Он первым написал в чате. Сначала ему направили краткий курс обучения, далее он скинул фото своего паспорта. Далее ему поступило сообщение с указанием места нахождения клада – закладки и с указанием района г. Красноярска, где необходимо разложить наркотические средства по тайникам (закладкам). 03.04.2023 ФИО11 прибыл на место, указанное куратором, в Центральном районе г. Красноярска, где поднял клад – 9 свертков, при этом у него было задание разложить свертки в микрорайоне «Покровка» Центрального района г. Красноярска. Однако ФИО11 разложить свертки не успел, так как был задержан примерно через 20 минут после того, как приобрел наркотическое средство. Изъятые 9 свертков были общей массой 6,175 грамма. 03.04.2023 около 14 часов 30 минут он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции подошли к нему, представились, спросили, есть ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил отказом. Далее ФИО11 испугался и выкинул из кармана 8 свертков, после чего его задержали и посадили в служебный автомобиль. После этого прибыли другие сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли свертки с наркотическим веществом. ФИО11 при изъятии свертков подтверждал все обстоятельства. Один сверток остался у него в куртке. Все изъятые 8 свертков были упакованы, опечатаны. После чего, его доставили в отдел полиции №1, где произведен личный досмотр ФИО11 В ходе его досмотра обнаружен и изъят оставшийся 1 сверток, который также был упакован и опечатан, в присутствии понятых. Также в ходе досмотра у него был изъят личный мобильный телефон «RealMe», который ФИО11 использовал при общении с куратором в мессенджере «Telegram». Сотрудникам полиции он сразу же сообщил пароль от мобильного телефона, не препятствовал его осмотру. Денежных средств за работу – сбыт наркотических средств, ФИО11 не получил, также не знал о суровом наказании за инкриминируемое деяние. В ходе расследования уголовного дела ФИО11 содействовал проведению расследования, участвовал в ходе проверки показаний на месте. Вину признает в полном объеме, раскаивается.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемого ему преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО11 в совершении преступления, являются: 

- вышеуказанные показания подсудимого ФИО11, данные им в судебном заседании;

- показания обвиняемого ФИО11 от 17.05.2023, оглашенные в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, согласно которых, 26.03.2023 он в общей компании на квартире у знакомого познакомился с парнем по имени Виктор, более точных данных он не знает. На следующий день Виктор рассказал ему, что ранее работал закладчиком, то есть раскладывал закладки с наркотиками, и в настоящее время устраивается в магазин «Мега». Виктор сказал, что можно заработать хорошие деньги и предложил ему работу. Виктор отправил ему ссылку на куратора от магазина, никнейм в «Telegram» - «Pablo Diablo», и дал время подумать. Так как в тот момент ФИО11 испытывал материальные трудности, ему необходимы были денежные средства, он принял решение и 28.03.2023 сообщил Виктору в мессенджере «Телеграмм», что согласен на работу. Далее ФИО11 написал куратору, который представился Максимом, сообщил, что хочет работать закладчиком, предоставил никнейм того, кто его пригласил, то есть никнейм Виктора, а также скинул фото своего паспорта. Вся переписка велась в «Telegram», часть переписки была удалена самим куратором. Максим отправил ему небольшой инструктаж в виде текстового сообщения, в котором содержалась информация о том, в какое время, в каких местах лучше всего делать «закладки», а в каких не следует делать. Ему не нужно было заниматься расфасовкой веса, только раскладывать уже готовые свертки. Оплата за его работу должна была производиться дважды в неделю на криптокошелек, но у него был испытательный срок. Каких-либо денежных средств или криптовалюту за свою работу ФИО11 не успел получить. 03.04.2023 около 13 часов ФИО11 получил сообщение от куратора о местонахождении «клада» по адресу: 

<

адрес>, в сообщении были указаны координаты места, а также изображение места. После чего он направился в указанное место и возле забора из профнастила темно-бордового цвета, в земле, на небольшой глубине ФИО11 обнаружил свёрток в изоленте синего цвета. Он сразу развернул сверток, внутри оказалось 9 свертков в изоленте синего цвета с прикрепленными магнитами. Данные 9 свертков с магнитиками он положил в правый карман надетой на нем куртки черного цвета. Данные свертки ему необходимо было по указанию куратора разложить в мкр. Покровка, г. Красноярск. Когда ФИО11 шел по 

<

адрес>, то к нему подъехали сотрудники полиции, поинтересовались, есть ли при нем какие-либо запрещенные вещества, он ответил, что нет. Тогда сотрудники полиции попросили показать содержимое барсетки, он показал. Затем он показал содержимое левого кармана куртки, когда нужно было показать содержимое правого кармана куртки, то ФИО11 скинул свертки на землю и попытался убежать от сотрудников полиции, так как испугался. Таким образом, он сбросил 8 свертков, а один остался в кармане куртки. После чего его задержали сотрудники полиции. На место в дальнейшем прибыли ещё сотрудники полиции, один из которых произвел осмотр места происшествия с участием двух понятых. В ходе данного осмотра сотрудником полиции были изъяты 8 свертков с наркотиками, 1 сверток в один бумажный конверт и 7 свертков во второй бумажный пакет. На данных конвертах он поставил свои подписи, а также расписался в протоколе осмотра места происшествия. Понятые также расписались на конвертах и в протоколе осмотра места происшествия. Затем он был доставлен в отдел полиции №1, где в помещении дежурной части, ему в присутствии двух представителей общественности (понятых) был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты сверток в синей изоленте с наркотиком, принадлежащие ему 5 банковских карт, мобильный телефон марки «Realme». Сверток с наркотиком также был упакован в бумажный пакет, на котором он и понятые поставили свои подписи (л.д. 136-139);

- протокол проверки показаний на месте от 15.05.2023, проведенной с участием ФИО11 и защитника ФИО10, в ходе которой ФИО11 показал место обнаружения тайника - «закладки», по адресу: 

<

адрес>, а также место его задержания сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где он выбросил на землю свертки с веществом (л.д. 141-147);

- показания свидетеля ФИО2 от 18.05.2023 (полицейского ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 находясь на маршруте патрулирования совместно с инспектором ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» младшим лейтенантом полиции ФИО1, в 14 часов 30 минут они проезжали по 

<

адрес>. Около 

<

адрес>, ими был замечен подозрительный гражданин, так как при виде патрульного автомобиля стал нервничать и оглядываться. Остановив автомобиль, они вышли из патрульного автомобиля и подошли к данному молодому человеку, представились, ФИО2 уточнил, что гражданин делает в данном месте, на его вопрос гражданин ничего внятного пояснить не мог. Руки у молодого человека были в карманах куртки. ФИО2 спросил, имеет ли мужчина при себе запрещенные для оборота на территории РФ вещества, на что молодой человек ответил отрицательно, и в этот момент он резко достал руку из правого кармана куртки, и в ладони руки было что-то сжато. Далее ФИО2 сообщил мужчине, что в отношении него будет произведен личный досмотр, в этот момент мужчина разжал руку и выкинул на землю свертки синего цвета. ФИО2 было принято решение о задержании данного гражданина. При задержании мужчина оказывал сопротивление, и в отношении него были применена физическая сила и специальные средства (наручники) в соответствии с главой 5 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011. После задержания на место была вызвана следственно-оперативная группа, до ее приезда они осуществляли охрану места происшествия. Также после задержания ему стало известно, что задержанного гражданина зовут ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Задержание произведено в 14 часов 30 минут, а в 16 часов 30 минут ФИО11 был доставлен в отдел полиции №1, где была подтверждена его личность (л.д. 95-96);

- показания свидетеля ФИО3 от 18.05.2023 (дознавателя ОД ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 около 15 часов 30 минут через дежурного ДЧ ОП №1 №1 МУ МВД России «Красноярское» ей было получено сообщение о том, что был задержан мужчина по подозрению в совершении преступления по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на служебном автомобиле, ей был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр части проезжей дороги по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Около 

<

адрес>, была осмотрена территория у забора дома, около забора на земле в траве было обнаружено и изъято 7 свертков в обмотке из изоленты синего цвета. После этого, ей была осмотрена территория всей проезжей части, около 

<

адрес> в 1,5 метрах от кирпичной стены обнаружен еще 1 сверток в изоленте синего цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета, с пояснительным текстом, оттиском печати ОП №1 *Дежурная часть* МУ МВД России «Красноярское», где понятые и ФИО11 поставили свои подписи. Ввиду того, что ей в ходе осмотра места происшествия была осмотрена вся часть проезжей дороги между 

<

адрес>, все было зафиксировано в одном протоколе осмотра места происшествия (л.д. 97-99);

- показания свидетеля ФИО4 от 16.05.2023, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 в дневное время он шел с другом по району «Покровка» в Центральном районе г. Красноярска, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. На их предложение он ответил согласием, также был привлечен в качестве понятого еще один мужчина. В ходе осмотра места происшествия участвовал молодой человек, который представился как ФИО11. После чего, находясь совместно с сотрудниками полиции около 

<

адрес>, в их присутствии была осмотрена территория у забора дома, сотрудником полиции было указано, что на земле в траве обнаружено и изъято 7 свертков в обмотке из изоленты синего цвета. После этого, сотрудником была осмотрена территория всей проезжей части, им было указано, что у 

<

адрес> в 1,5 метрах от кирпичной стены обнаружен еще 1 сверток в изоленте синего цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета, с пояснительным текстом, оттиском печати ОП №1 *Дежурная часть* МУ МВД России «Красноярское», где понятые и ФИО11 поставили свои подписи (л.д. 100-102);

- показания свидетеля ФИО5 от 10.05.2023 (оперуполномоченного ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 56 минут им по указанию начальника дежурной смены ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр ранее незнакомого молодого человека, который представился ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра представителям общественности было разъяснено, что они приглашены для того, чтобы удостоверить факт, содержание и результат личного досмотра. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у гражданина ФИО11 в правом кармане куртки обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был в последующем изъят, и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью ДЧ ОП №1 и заверен подписями понятых. В левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 5 банковских карт. Также было исследовано содержимое сумки голубого цвета, в которой находился мобильный телефон марки «Realme», который также был изъят, не упаковывался. Также им было произведено освидетельствование ФИО11, в ходе которого у него были получены смывы с рук (л.д. 90-92);

- показания свидетеля ФИО6 от 20.05.2023 (оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»), оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 он работал в составе оперативной группы совместно с оперуполномоченным ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО5 по факту приобретения наркотических веществ ФИО11, в ходе личного досмотра у последнего был изъят мобильный телефон марки «Realme», который ФИО6 получил от оперуполномоченного ФИО5 Впоследствии им было получено разрешение на осмотр сотового телефона от ФИО11, в ходе проведения исследования сотового телефона им была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Pablo Diablo» в данной переписке были обнаружены инструкции по поднятию клада, также инструкции по его раскладке на территории г. Красноярска, а также было произведено фотографирование экрана сотового телефона (л.д. 93-94);

- показания свидетеля ФИО7 от 23.05.2023, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 в вечернее время, он был в отделе полиции №1, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в кабинет. Совместно с сотрудником он и другой понятой, прошли в следственную комнату отдела полиции №1, в комнату привели ранее незнакомого гражданина. Далее кратко объяснили, что они присутствуют для фиксации факта проведения личного досмотра гражданина. Далее с его участием и участием второго понятого был произведен личный досмотр гражданина. В ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток синего цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью ДЧ ОП №1. На конверте он, и второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе проведения личного досмотра сотрудником были изъяты банковские карты и телефон. После проведения личного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи (л.д. 103-105);

- протокол осмотра места происшествия от 03.04.2023, проведенный в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе которого дознавателем ОД ОП№1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО12 были обнаружены и изъяты 7 свертков около 

<

адрес>, а также 1 сверток около 

<

адрес>» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия принял участие ФИО11 (л.д. 13-19);

- справка об исследовании №841 от 03.04.2023, согласно которой вещество, массой 0,674 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д. 21);

- справка об исследовании №842 от 03.04.2023, согласно которой вещества, общей массой 4,794 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д. 23);

- протокол личного досмотра от 03.04.2023, проведенного в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 56 минут, согласно которого у ФИО11 в кармане куртки был обнаружен 1 сверток синего цвета, который изъят. Также обнаружен и изъят мобильный телефон «RealMe» (л.д. 27-28);

- справка об исследовании №844 от 04.04.2023, согласно которой вещество, массой 0,707 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д. 32);

- заключение эксперта 11/631 от 14.04.2023, согласно которому вещества №1, №2-8, №9, представленные на экспертизу, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 6,175 грамма (л.д. 38-43);

- протокол осмотра предметов от 21.04.2023, в ходе которого осмотрены: 3 бумажных конверта с находящимся веществом внутри: массой 0,674 грамма, остаточная масса 0,654 грамма, массой 4,794 грамма, остаточная масса 4,654 грамма, массой 0,707 грамма, остаточная масса 0,687 грамма (л.д. 45-50);

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов» от 04.04.2023, в ходе которой отражено получение сотрудниками полиции значимой для расследования уголовного дела информации в сотовом телефоне, изъятом у ФИО11 (л.д. 68);

- протокол исследования предметов и документов от 03.04.2023, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон «RealMe», в котором обнаружена переписка с неустановленным пользователем по факту незаконного оборота психотропных веществ, а также имеется фотография с указанием места, где ФИО11 обнаружил закладку с психотропным веществом (л.д.70-77);

- протокол осмотра предметов от 15.05.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «RealMe» модель RMX1971, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО11 В ходе осмотра была обнаружена переписка с аккаунтом «Pablo Diablo» об обстоятельствах получения вещества и его размещения по тайникам. Осмотр произведен с участием ФИО11 и его защитника – адвоката Степанова Е.В. (л.д. 78-84).

Исследовав показания подсудимого ФИО11, показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертизы, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных сторонами обвинения и защиты, анализ которых в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Так, в ходе судебного разбирательства по уголовному делу подсудимый ФИО11 признал вину в совершении преступления в полном объеме, дал признательные показания, а также подтвердил ранее данные показания на стадии предварительного следствия, в которых подробно пояснил обстоятельства совершенного им преступления, в том числе, подтвердил сведения, отраженные в протоколах следственных действий с его участием.

С учетом позиции подсудимого ФИО11 в судебном заседании, а также анализа совокупности доказательств обвинения, суд приходит к выводу о том, что исследованные в судебном заседании показания обвиняемого ФИО11 были даны указанным лицом на стадии предварительного следствия добровольно в присутствии защитника, зафиксированы в соответствие с требованиями уголовно – процессуального Закона. 

Кроме того, изложенные выше показания в качестве обвиняемого ФИО11 в полном объеме согласуются с иными доказательствами обвинения, исследованными в ходе судебного заседания – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и заключением экспертизы, взяты из разных источников и непротиворечиво дополняют друга.

Обстоятельства совершения преступления ФИО11 группой лиц по предварительному сговору также нашли своё подтверждение, как при исследовании и осмотре мобильного телефона подсудимого, где обнаружена переписка с неустановленным лицом о процессе размещения психотропных веществ, так и в показаниях подсудимого ФИО11

Вид и размер психотропных веществ, на сбыт которых покушался ФИО11, объективно установлен при проведении исследований и экспертизы, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают.

Обстоятельства, указывающие на наличие у подсудимого ФИО11 преступного умысла на незаконный сбыт именно психотропного вещества – амфетамина, установлены в ходе исследованных письменных материалов, в том числе по результатам проведенных исследований и судебной экспертизы установлена групповая принадлежность изъятого у подсудимого вещества (амфетамина) к психотропным веществам. Указанные доводы сторонами не оспариваются и сомнений у суда также не вызывают.

Таким образом, суд считает, что ФИО11 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО11, а также адекватного поведения последнего в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого не имеет и признает подсудимого ФИО11 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО11 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО11 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как установлено в судебном заседании, ФИО11 совершил неоконченное преступление, относящееся, в соответствие с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО11 суд учитывает:

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; молодой возраст подсудимого; состояние здоровья и наличие заболеваний; извинение в печатном издании г. Красноярска – газете «Красноярский рабочий» №43 от 21.06.2023; прошение подсудимого ФИО11 о снисхождении, а также прошения матери ФИО8, брата ФИО11, отчима ФИО9 о снисхождении к подсудимому; осуществление благотворительной деятельности;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения преступления, в участии при проведении проверки показаний на месте, при проведении осмотра места происшествия и осмотра предметов (мобильного телефона), в том числе в указании кода доступа к мобильному телефону.

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО11 сторонами в судебном заседании не заявлялось, каких – либо иных смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО11, не имеется.

В судебном заседании установлены данные, характеризующие личность подсудимого, такие как: ФИО11 не судим (л.д. 165-167); по предыдущим местам работы и по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 171-172, 174-178); по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарности за успехи в учебе (л.д. 173, 182-187); на учете у врача-психиатра и нарколога не состоял и не состоит (л.д. 168-169).

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности указанного преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения подсудимого ФИО11 от уголовной ответственности (наказания), судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО11 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

При этом с учетом материального положения подсудимого, обстоятельств совершения преступления, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО11 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении ФИО11 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом совершения ФИО11 неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, в связи с наличием в действиях ФИО11 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанным лицам судом применяются правила, изложенные в ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом того, что в результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО11 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено указанному лицу ниже нижнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Вопреки доводам защитника, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого ФИО11 положений ст. 96 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом степени общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, стадию реализации совместного преступного умысла, а также мотива преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО11 положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данного лица невозможно без изоляции его от Общества.

Вид исправительного учреждения ФИО11 должен быть определен в соответствие с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима, в связи с совершением им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде домашнего ареста суд считает необходимым отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Как установлено в судебном заседании, 04.04.2023 ФИО11 был задержан в порядке, предусмотренном ст. ст. 91-92 УПК РФ, однако фактически задержан 03.04.2023 (л.д. 12), 05.04.2023 ему избрана мера пресечения в виде домашнего, которая в дальнейшем и на дату постановления приговора оставалась без изменения.

С учетом указанных обстоятельств, время содержания ФИО11 под домашним арестом в период с 05.04.2023 по 03.09.2023 подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Период с 03.04.2023 по 04.04.2023 и с 04.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», подлежат дальнейшему хранению до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

При этом судом установлено, что мобильный телефон марки «RealMe» модель RMX1971, хранящийся у подсудимого ФИО11, использовался подсудимым непосредственно при совершении преступления, с его помощью ФИО11 общался с неустановленным лицом, получил сведения о месте расположения наркотического средства и обнаружил его по указанным координатам. С учетом изложенного, вещественное доказательство - мобильный телефон марки «RealMe» модель RMX1971, в силу требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осуждённому ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде домашнего ареста отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО11 под стражу немедленно в зале суда. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием указанного лица в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО11 под домашним арестом в период с 05 апреля 2023 г. по 03 сентября 2023 г. зачесть в срок отбытия наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Период с 03 по 04 апреля 2023 г. и с 04 сентября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства уголовному делу:

- 3 бумажных конверта, с находящимся веществом внутри, массой 0,674 грамма (остаточная масса 0,654 грамма), массой 4,794 грамма (остаточная масса 4,654 грамма), массой 0,707 грамма (остаточная масса 0,687 грамма), которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», при вступлении приговора в законную силу – хранить в камере вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу №;

- мобильный телефон марки «RealMe» модель RMX1971, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО11 и хранящийся у подсудимого, при вступлении приговора в законную силу, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Подписано судьей. Копия верна.

Председательствующий судья Бузук С.С.